
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33017 5Segunda-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015
O Governador do Estado do Pará, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e XVII da Constituição 
Estadual, e art. 6º do Decreto Estadual nº 710, de 25 de outubro 
de 1995, e
Considerando os termos da proposta representada pelo ofício 
nº 041 de 18 de novembro de 2015, do Comandante Geral do 
CBMPA, que tem como objetivo condecorar civis e militares por 
prestarem assinalados serviços ao Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará, e que se destacaram pela sua idoneidade ética e moral 
de modo a contribuir decisivamente para o aperfeiçoamento e 
projeção da corporação no âmbito nacional e estadual;
Considerando o proposto pelo Conselho do Mérito Bombeiro 
Militar Intendente Antônio Lemos, presidido pelo Comandante 
Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará;
Considerando o Despacho Analítico nº 936/2015 da Procuradoria-
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Ordem do Mérito Bombeiro Militar 
Intendente Antônio Lemos às Personalidades Civis e Militares a 
seguir nominadas:
I - PERSONALIDADES CIVIS
Exmo. Sr. FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO
Senador da República Federativa do Brasil
Exmo. Sr. CONSTANTINO AUGUSTO GUERREIRO
Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará
Exmo. Sr. RICARDO FERREIRA NUNES
Desembargador Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará
Exmo. Sr. MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça do Estado do Pará
Exmo. Sr. MÁRCIO DEUSIDÉRIO TEIXEIRA MIRANDA
Deputado Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará
Exmo. Sr. HIDERALDO LUIZ DE SOUSA MACHADO
Procurador-Chefe do Ministério Público do Trabalho no Pará e no 
Amapá - 8ª Região
Exmo. Sr. LUIS DA CUNHA TEIXEIRA
Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará
Exmo. Sr. ANDRÉ TEIXEIRA DIAS
Conselheiro Corregedor do Tribunal de Contas do Estado
Exmo. Sr. ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JÚNIOR
Prefeito do Município de Belém
Exmo. Sr. MANOEL CARLOS ANTUNES
Prefeito do Município de Ananindeua
Exmo. Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS SÁ
Prefeito do Município de São Miguel do Guamá
Exmo. Sr. DIVINO DOS SANTOS
Deputado Estadual
Exmo. Sr. ELIEL PEREIRA FAUSTINO FILHO
Deputado Estadual
Exmo. Sr. CELSO SABINO DE OLIVEIRA 
Deputado Estadual 
Exmo. Sr. RAIMUNDO JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS
Deputado Estadual 
Exmo. Sr. NEIL DUARTE DE SOUZA
Deputado Estadual
Exmo. Sr. THIAGO ARAÚJO
Deputado Estadual 
Exmo. Sr. JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Exma. Sra. IZABELA JATENE DE SOUZA
Secretaria Extraordinária de Estado de Integração de Políticas 
Sociais
Ilmo. Sr. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará
Ilmo. Sr. JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
Ilmo. Sr. SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
Presidente da Fundação de Atendimento Socio-educativo do Pará
Sr. AURINO PINDUCA QUIRINO GONÇALVES 
Divulgador da Cultura do Carimbó
Sr. ADENIRSON MEDEIROS LAGE DA SILVA
Colunista do Jornal Amazônia
Sr. JOSÉ PAULO DE LIRA JÚNIOR
Presidente da Câmara de Vereadores de São Miguel do Guamá
Eng. Civil EMIR BELTRÃO DA SILVA
Assessor Técnico da Secretaria de Saneamento de Belém.

Sr. GUNNAR VINGREN ANDRADE BITTENCOURT
Técnico do Ministério Público da União
Sr. ALBERTO MESSIAS VIDUEIRA FERREIRA
Colunista do Jornal de Mosqueiro
Sr. ANILZON FRANCELINO DE SOUZA (FRANK SOUZA)
Radialista
Sr. ADONAI DO SOCORRO PONÇADILHA
Radialista
II – PERSONALIDADES MILITARES
General de Exército OSWALDO DE JESUS FERREIRA
Comandante Militar do Norte
General de Divisão JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará
CEL PM ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará
CEL BM HAMILTON SANTOS ESTEVES JÚNIOR
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito 
Federal
CEL BM LUIZ CLÁUDIO BARBOSA CASTRO
Controlador Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito 
Federal
CEL PM SÍLVIO BENEDITO ALVES
Comandante Geral da Polícia Militar de Goiás
CEL BM CARLOS HELBINGEN JÚNIOR
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Goiás
CEL BM CÉLIO ROBERTO PINTO DE ARAÚJO
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Maranhão
CEL QOBM CARLOS ALBERTO MOREIRA REIS
Subcomandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
CEL QOBM HELIEL FRANKLIN MONTEIRO
Ajudante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
CEL QOBM MÁRCIO ALEXANDRE LIMA DO NASCIMENTO
Comandante Operacional do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
CEL QOBM JOSÉ ORLANDO DE SOUZA SILVA
Diretor de Pessoal do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
CEL QOBM ANDREI VICENTE DA COSTA
Diretor de Apoio Logístico do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
CEL QOBM ZANELLI ANTÔNIO MELO N ASCIMENTO
Diretor de Telemática e Estatística do Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará
CEL QOBM CLÁUDIO ANTÔNIO DA SILVA CAVALCANTI
Diretor de Serviços Técnicos do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará
CEL QOBM CLÁUDIO FERNANDO TAVERNARD TRINDADE
Chefe de Gabinete da Secretaria de Segurança Pública e Defesa 
Social do Pará
CEL QOBM FRANCISCO CANTUÁRIA MOUTINHO JÚNIOR
Subcomandante Operacional do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará
CEL QOBM AUGUSTO SÉRGIO LIMA DE ALMEIDA
Diretor de Ensino e Instrução do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará
CEL QOSBM ROBERTO ANTÔNIO FIGUEIRA DE MAGALHÃES
Diretor de Saúde do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
CEL QOSBM CASSIO MURILO COELHO CORRÊA
Subdiretor de Saúde do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
CEL QOCBM CARLOS PONTES DE SOUZA
Assessor Técnico do Comandante Geral do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará
CEL QOCABM EMANUEL JOSÉ SANTOS DUARTE
Capelão Católico do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
CEL QOCBM CARLOS DANIEL VALE DA ROSA
CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
Secretário Adjunto de Gestão Operacional da SEGUP
CEL PM RR JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA
Ex-Comandante Geral da Polícia Militar do Pará
CEL BM RR RAIMUNDO NONATO DA COSTA
Ex-Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
CEL BM RR GILBERTO FERNANDES DE SOUSA LIMA
Ex-Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
CEL BM RR JOSÉ RIBAMAR MATOS
Ex-Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
CEL BM RR PEDRO DE ABREU COSTA
Ex-Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
CEL PM RR GUARACI FABIANO PARANHOS GUIMARÃES
Ex-Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
CEL BM RR JOSÉ CUPERTINO CORRÊA
Ex-Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
CEL BM RR ORLANDO ANTÔNIO SARMANHO FRADE
Ex-Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
CEL BM RR PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA
Ex-Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
CEL BM RR LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA
Ex-Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
CEL BM RR HEGÉSIPO DONATO TEIXEIRA JÚNIOR
Ex-Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
CEL BM RR JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO
Ex-Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
CEL BM RR MÁRIO DA CONCEIÇÃO MORAIS FILHO
Ex-Subcomandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará

CEL PM RR HAROLDO NELSON DE ANDRADE SERRA
CEL PM RR EVANDRO CUNHA DOS SANTOS
Assessor SEGUP
TEN CEL PM CESAR MAURÍCIO DE ABREU MELO
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
TEN CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
TEN CEL PM RR JOSILEI ALBINO GONÇALVES DE FREITAS
Diretor do Grupamento Aéreo de Segurança Pública do Pará
TEN CEL PM RR CARLOS ARTHUR DOS SANTOS
TEN CEL QOBM ADAILTON FRANCELINO DE SOUZA
TEN CEL QOBM MÁRCIO VINÍCIUS DE LIMA PEREIRA
TEN CEL QOBM MARLON FRANCEZ BRITO
TEN CEL QOBM ALESSANDRE ELIAS FRANCÊS BRITO
TEN CEL QOBM MURILO BORGES MOURA
TEN CEL QOBM IDBAS FILHO DOS SANTOS RIBEIRO
TEN CEL QOBM MARCOS ROBERTO COSTA MACEDO
TEN CEL QOBM LUIS CLÁUDIO REGO DOS SANTOS
TEN CEL QOBM ROBERTO CARLOS PAMPLONA DA SILVA
MAJ QOBM ELIAS DE LIMA ROCHA
MAJ QOBM MANOEL TEIXEIRA DE SOUZA JÚNIOR
MAJ QOABM ANTÔNIO CARLOS DA SILVA E SOUZA
CAP BM RR EMMANUEL ZACARIAS DIAS FILHO
1º TEN BM RR ALAN NELSON DE OLIVEIRA 
1º TEN BM RR RAIMUNDO MIZAEL DE JESUS FERREIRA
1º TEN BM RR NAZARENO DIAS DE ALMEIDA
SUBTEN BM RR ALFREDO DOS SANTOS CORRÊA
SUBTEN BM RR MANOEL FRANCISCO RIBEIRO NETO
SUBTEN BM RR ANTÔNIO ALBERANIN DE SOUSA ALENCAR
SUBTEN BM EDSON CARDOSO FERNANDES JUNIOR
1º SGT BM RR FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA DOS SANTOS
1º SGT BM RR MANOEL BRAGA BARATA
3º SGT BM SÉRGIO SÍLVIO DE OLIVEIRA MESQUITA
3º SGT BM JOÃO LÚCIO DO AMARAL FIGUEIRA
3º SGT BM PAULO SÉRGIO PALMEIRA DA COSTA
3º SGT BM MÁRCIO GREYCK MACEDO DE OLIVEIRA
3º SGT BM ÂNGELO MÁRCIO BARROS FAÇANHA
CB BM ANDERSON BARBOSA RODRIGUES
CB BM CELSO DE SOUZA SALGADO
CB BM DANIEL SILVA CORRÊA
CB BM GLEIBE ANDERSON DE SOUZA TELES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE NOVEMBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, V e XVII, da 
Constituição Estadual, e arts. 1º e 2º do Decreto Estadual nº. 
1.237, de 2 de setembro de 2008, que instituiu a “Medalha do 
Mérito Defesa Civil”, com o intuito de reconhecer os serviços 
relevantes prestados no âmbito de assuntos vinculados à Defesa 
Civil, à minoração dos danos humanos, materiais e ambientais 
causados por desastre e na prevenção e preparação das 
populações atingidas por eventos adversos;
Considerando os pressupostos e diretrizes do Sistema Nacional 
de Proteção e Defesa Civil, além da análise e aprovação da 
Comissão Técnica dos indicados para o agraciamento, presidida 
pelo Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral 
do CBMPA;
Considerando o Despacho Analítico nº 935/2015 da Procuradoria-
Geral do Estado,
DECRETA:
Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Defesa Civil, as 
Personalidades Civis, Militares do CBMPA, Personalidades 
Militares das Instituições Coirmãs e Instituições Civis que 
prestaram relevantes serviços nas ações de Defesa Civil.
I - PERSONALIDADES CIVIS
Sr. MILTON AUGUSTO DE BRITO NOBRE
Presidente do Conselho dos Tribunais de Justiça
Sr. ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado
Sra. FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO
Prefeita do Município de Abaetetuba
Sra. DALGISA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO DA SILVA
Coordenadora Municipal de Defesa Civil de Abaetetuba
Sr. JOSÉ DE ANCHIETA LIMA DE OLIVEIRA
Prefeito do Município de Irituia
Sr. REGINALDO DE OLIVEIRA NOGUEIRA
Coordenador Municipal de Defesa Civil de Irituia
Sr. JOELINO TELES DOS SANTOS
Coordenador Municipal de Defesa Civil de Alenquer
Sr. UBIRANILSON SANTOS DE OLIVEIRA
Coordenador Municipal de Defesa Civil de Bragança
Sra. JHULLE MAIA PIRES
Agente de Defesa Civil do Município de Bragança
Sra. ROSINETE DA SILVA OLIVEIRA
Agente de Defesa Civil do Município de Bragança
Sra. ORQUIDÉIA NASCIMENTO COSTA
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social de Breves


